К делу № 1-69/2020 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст.Отрадная 28 мая 2020 года

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Новиковой Н.М.

при секретаре Слухаевой С.В. 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Отрадненского района Гинеевской С.А.

подсудимого ФИО1

адвоката Жмурко Е.Г., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 16.03.2017г. Отрадненским районным судом по ч.1 ст.228 УК РФ к исправительным работам сроком на 1 год, с удержанием из заработной платы 15% в доход государства. Поставлен на учет ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> 03.04.2017г. Снят с учета 17.05.2018г. в связи с отбытием срока наказания. Судимость погашена, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

22 февраля 2020 года, в 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 30 метрах севернее от здания заброшенной фермы №. расположенной на северной окраине 

<

адрес>, в 600 метрах северно-западнее от домовладения № по 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно, без цели сбыта, для личных целей, приобрел, а именно, сорвал верхушечные части с дикорастущего растения конопля. После чего ФИО1, осознанно, находясь в здания заброшенной фермы №, расположенной на северной окраине 

<

адрес>, в 600 метрах северно-западнее от домовладения № по 

<

адрес>, изготовил в кустарных условиях, путем обработки частей растений конопли растворителем, с последующим выпариванием полученного экстракта и нанесением полученного наркотического средства - масла каннабиса на части растения табак, тем самым изготовил наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта, является наркотическим средством, именуемым - масло каннабиса (гашишное масло). В дальнейшем, ФИО1 наркотическое средство положил в сверток из фольгированной бумаги, который стал незаконно хранить под резиновым ковриком, расположенным под левым передним (водительским) сиденьем своего автомобиля марки, модели ВАЗ 210740. государственный регистрационный знак №

25 февраля 2020 года, примерно в 21 час 00 минут, напротив домовладения № по 

<

адрес>, сотрудниками полиции был остановлен автомобиль марки, модели ВАЗ 210740, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, за административное правонарушение, предусмотренное частью первой статьи 12.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В ходе проведения досмотра автомобиля марки, модели ВАЗ 210740, государственный регистрационный знак №, в 21 час 10 минут, согрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги с липким веществом в виде комка, состоящего из измельченных растительных частиц коричневого цвета с наслоениями вязкого маслянистого вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом, являющимся наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), при надлежащим ФИО1 Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), (высушенного при температуре 110 С до постоянной массы), составляет 0,57 г., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что он вину признает полностью, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены, как судом, так и адвокатом, и понятны.

Адвокат подсудимого Жмурко Е.Г. поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель Гинеевская С.А. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что ФИО1, будучи обвиняемым в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает трех лет лишения свободы, вину в совершенном преступлении признал полностью, государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, так как у суда нет сомнений в том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, а также в том, что ФИО1 правильно понимает предъявленное ему обвинение и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что виновность подсудимого в инкриминируемом ему деянии материалами дела доказана полностью. 

Действия ФИО1 органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку подсудимый незаконно изготовил и хранил в своем автомобиле ВАЗ 210740, государственный регистрационный знак 

<

***> для личного употребления наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), запрещенное к свободному обороту на территории Российской Федерации. Согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановлений Правительства РФ от 23.11.2012 № 1215, от 13.06.2013 № 496) масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,57 грамма является значительным размером.

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимого суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Отягчающих вину подсудимого ФИО1 судом не установлено.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. Совершенное им преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и считает, что цели и задачи уголовного наказания будут достигнуты при назначении подсудимому наказания, не связанного с лишением свободы с примененим наказания, связанного с трудом. Применение данного наказание обусловлено тем, что наказание, связанное с трудом, будет способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимого.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также оснований для применения положений ст.15, ст.73, ст. 64 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 226.9УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 – в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – DVD-диск, содержащий видеозапись проведения личного досмотра ФИО1 и досмотра автомобиля марки, модели ВАЗ 210740, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1 от 25.02.2020г.; документы, собранные в рамках производства по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1: рапорт ИДПС ОВ ДГ1С ГИБДД ОМВД России по Отрадненскому району ст. лейтенанта полиции ФИО5, протокол № о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от 25.02.2020; протокол № о досмотре транспортного средства от 25.02.2020; протокол № об изъятии вещей и документов от 25.02.202Р; протокол о доставлении от 25.02.2020; рапорт ИДПС ОВ ДГ1С ГИБДД ОМВД России по Отрадненскому району ст. лейтенанта полиции ФИО5 от 25.02.2020 о сдаче на хранение вещественных доказательств; квитанция № от 25.02.2020 о приеме вещественных доказательств, акт № от приеме-передачи 25.02.2020; определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 26.02.2020, №; определение о назначении физико-химической судебной экспертизы по делу об административном правонарушении от 26.02.2020 (по наркотическому веществу); определение о назначении физико-химической судебной экспертизы по делу об административном правонарушении от 26.02.2020 (по смывам); рапорт начальника ОНК ОМВД России по Отрадненскому району майора полиции ФИО6 от 27.02.2020 о выдаче вещественных доказательств; акт № приема-передачи от 27.02.2020; заключение эксперта №-э от 28.02.2020; протокол ознакомления ФИО1 с заключением эксперта от 28.02.2020; заключение эксперта №-э от 28.02.2020; протокол ознакомления ФИО1 с заключением эксперта от 28.02.2020; постановление о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств от 28.02.2020; рапорт начальника ОНК ОМВД России по Отрадненскому району майора полиции ФИО6 от 28.02.2020 о сдаче на хранение вещественных доказательств; акт № от 28.02.2020; постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 28.02.2020, хранящимиеся при уголовном деле № – хранить при деле; пакет №, содержащий остаток вещества растительного происхождения массой 0,68 г., содержащего масло каннабиса (гашишного масла), массой 0,23 г., в фольгированном свертке и две бумажные бирки; пакетом №. содержащим контрольный ватный тампон и бумажную бирку; пакетом №, содержащим ватный тампон со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 и бумажную бирку; пакетом №, содержащим срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 и бумажную бирку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Отрадненскому району, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.М. Новикова